Κυρίλλ. Δούλη δηπιδέδωκέ μοι εἰς τασσίκη
νομίσματα, εἴτε εἰδῆται η εαυτῆς κατάστασιν, εἴτε οὐ
μή, οὐ ποιεῖ με δεσπότην, οὐδὲ αὐτῷ ἔμοι οὐσα
ἐλεθέρωθῆ. Διλαί μηδεσοτα ταχυμάτα οὐδέρεται
ταχτέρεν· οὐτε απαγγεῖται εἴρη αὐτοῖς, Εἰ

A maritum: eius morte, non mulieris,
extinguitur vſusfructus, quod ipſe
& censeatur & sit vſusfructuarius.

b Si ancilla sciens.] Ancilla quædam
quæ libera existimabat, nupsit cui-
dam, eique pecuniam quandam in
dotem dedit, non ex rebus peculia-
ribus, sed aliunde. Sic ergo scribit
Proculus. Ancilla quæ nupsit, & do-
tis nomine marito pecuniam tradi-
dit, siue sciens, siue ignorans, se-
que liberam esse existimans, non
potest maritum eius dominum fa-
cere, sed pecunia manet eius cuius
antea fuerat: nisi maritus qui eam
acepit, vſuceperit. Nam ea non
dum vſucpta, si postea mulier quæ
apud maritum erat, libera facta fue-
rit, id est, etiam si ea facta libera,
inter eam & maritum constiterit ma-
trimonium, ne sic quidem mutatur
causa pecuniæ in dotem datæ: hoc
est, ea data non fit dos, neque eius
dominium ad maritum transfertur.
Et ideo nec si diuortium factum fue-
rit, aut dotis iure, aut per condic-
tionem eam à marito accipit: sed eius
dominus eam vindicat: nisi, vt di-
ctum est, maritus eam vſuceperit.
Quod si pro suo possidendo maritus
eam vſuceperit, quia existimaret eam
quæ dederat, liberam esse, eamque
bona fide possideret, propius est vt
existimem, hoc est, rectè dicam,
eum ipsam lucrificisse: si modò pri-
usquam matrimonium cum eo con-
tractum consistere inciperet, eam
vſuceperit. Idem dico, etiam si ex ea
pecunia maritus res emerit prius-
quam dos esse inciperet. Tunc au-
tem incipit dos fieri, si postquam ma-
trimonium constiterit, eam vſuce-
perit. Nam si ante vſucaptionem res
aliquas, vt dixi, emerit, de pecunia
non conuenit, si eam nec possi-
deat, neque venditori forte soluit,
neque dolo desit possidere.

CYRILLI. Ancilla pecuniam
mihi in dotem dedit, siue sciens,
siue ignorans conditionem suam.
eam meam non facit, nec si cum
apud me esset manumissa fuerit:
sed eius manet cuius antea pecunia
erat: nec habet eius exactiōnem, sed

si eam bona fide vsiceperim ante matrimonium , vel aliquid ex ea emerim , eam luctifacio.

Nisi eam vſucepero.] Nam si prius quām inciperet cum eo consistere matrimonium , ancilla fortē facta libera , pecuniam vſucepit , eam lucratur maritus . Si verò postquam constititerit contractum cum ea matrimonium , ei processit eius vſucapio : eam non lucratur omnino , sed est apud eum in dotem : hoc enim sciri potest ex his quæ inferuntur in hoc dig.

^d *Causam mutare non potest.*] INNOM.
De mutatione possessionis, lege libro
41. tit. 2. dig. 3. them. 14. & tit. 3. dig.
33. & tit. 4. dig. 2. in fine. & tit. 5.
dig. 2. Lege digest. 39. & them. 3.
dig. 59.

Eam vsucepero.] Diffusior textus habet, Eam pecuniam pro suo possidente, vſuceperit. Et ibidem Stephanus adnotat. Duæ enim sunt generales possessiones, pro suo, & pro alieno. Et pro suo quidem possidemus quæ propriæ sunt, vel esse propria existimantur: pro alieno autem quæ aliena sunt. Hanc autem generalem pro suo possessionem sequuntur aliquæ speciales possessiones ut plurimum. Qui enim pro suo possidet si interrogetur, quemadmodum possideat dicit, possideo tanquam dominus. & si interrogetur ex qua causa vel titulo putet se esse dominum: possessioni pro suo addit aliam magis specialem, dicens se possidere ex causa emptionis, vel donationis, vel dotis, vel legati: & ita possessionem pro suo sequitur alia magis specialis possessio, vel pro emptore, vel pro donato, vel pro dote, vel pro legato. Ideò autem dixi pro suo possessionem plerumque sequi alias speciales, propter ea quæ capimus ex venatione, vel ex partu ancillarum, vel ex alluione. Quod enim ex his adquisierimus, pro suo possidemus, nec vlla sequitur magis specialis possessio. Accidit autem interdum ut cùm sit infirma specialis possessio, locus sit possessioni pro suo: hoc autem non semper, sed cùm res nobis tradita fuit, nec in causa traditionis eiusmodi erramus, sed quòd causam prægata non fuit: & tamen heres perperam

δέ βόρα φίδε ουσκαπίτθοα αιτά ωφε τη γα-
μου, ἡ ιγγέσσα πέξ αιτών, κερδάγινα αιτά.

Εἰ μὴ γὰρ ἡ ὁμοία αὐτὸν ἀρέσει σοι—
σαδαγάμως, ἐλθήτερα τυχόν γνωμής τοι δού-
λης, Ταχεῖματα οὐσκαπίτουσιν, ἀποκερδάγει
αὐτὰ ἡ αἵρε. εἰ δὲ μὲν δουσῆναι τὸν γάμον πε-
έλθη αὐτῷ ἡ ἐπ' ἀποίσι οὐσκαπίων, τότε ἀπο-
κερδάγει αὐτὰ καθάπαξ. μήδε πᾶς αὐτῷ λέγει
φρονέσ. τῶτο γέροντι Διὶ τῷ θεῖ φερεμένῳ
οὐ τε πρόσοντι διηγέσω ματεῖν.

Τοῦ Ανανύμενού. Περίτης συναλλαγῆς τῆς νο-
B μῆς, αἰδίγνωσθε βιβ. μα'. Ἐπ. β'. διγ. γ'. δεμ. ιδη'.
χάπτ. γ'. διγ. λγ'. καὶ Ἐπ. σ'. διγ. β'. Εἰ τέλος,
καὶ πτ. ε'. διγ. β'. αἰδίγνωσθε διγ. λθ'. καὶ Εἰ γ'.
δεμ. τήθ.

Τὸ πλάνος ἔχει. αὐστηπιτεύσι αὐτὰ ταῦ
Γέδο νερόνδρος. καὶ τοῦτο γραφόμενος ὁ Στέφα-
νος Φοῖον. δύο γέρεισι ψηκτάνομαι, οὐ ταῦ Γέδο,
καὶ οὐ ταῦ ἀλιένο. καὶ ταῦ Γέδο μὴ νερόνδρα τὰ
ἴδε, οὐ νομίζομεν οὐδὲ εἰδούσι. ταῦ ἀλιένο δὲ, τὰ
ἄλλοτεια. Ταῦτη δὲ τὴν ταῦ Γέδο νομῆς ψηκτή τυ-
χανούσῃ καὶ ιδίκαί τινες πρέπονταν νομαι, αἱ δὲ τοῦ
Τούρσον. οὐ γὰρ ταῦ Γέδο νερόνδρος καὶ ἐρωτά-
μνος πᾶς νέμεται, λέγει δὲ οὐδὲ σπόστης νερόνδρη.
καὶ ἐρωτηθεὶς τίνη αἵτια, οὐτοὶ τὸν πίτλον δὲ οὐ δε-
σπόστης εἰδούσι, ταῦτα δὲ τὴν ταῦ Γέδο νομῆς
καὶ ἑτέρου ιδίκωτέραν νομίνων λέγων τυχόν, ἀπὸ¹
ἀγροστίας, οὐ διαρεᾶς, οὐ πρεσίκος, οὐ ληγάτου. καὶ
δίεισκεται τὴν ταῦ Γέδο νομῆς πρέποντάν ἑτέρα
τις ιδίκωτέρα νομῆς, οὐ ταῦ ἔμπολο, οὐ ταῦ dona-
to, οὐ ταῦ dote, οὐ ταῦ λεγάτο. Διὰ τόπο δὲ
εἶ πονότη τὴν ταῦ Γέδο νομῆς πρέπονταν καὶ ιδίκαί
τινες, αἱ δὲ τοῦ Τούρσον, Διὰ τὰ διπλὰ θερμο-
σαόνδρα, οὐ διὰ τὴν θερμόπαγναν, καὶ διὰ τὴν
ἄλλης ζεισιαν. οὐ γὰρ αἱ εἰς τούταν κηπούσια, ταῦ
Γέδο νερόνδρα, μηδὲ πρέποντάν ἑτέρας οὐδὲ ιδί-
κωτέρας νομῆς. συμβαῖτε δὲ ὅτε καὶ ἀδε-
νούσοντας ιδίκης νομῆς, χωρὶς γίνεται τὴν ταῦ Γέδο
νομῆς. τέτο δὲ σοὶ δέ, διλλόδητε καὶ πρεδόνη
ἡμῶν τὸ ταῦχμα, καὶ οὐ πλαίσια τοῖς τὴν αἴ-
τιαν τῆς ποιῶντις τοῦδε δοσεως, διλλάδει τὸ
Ταῦτα ταῦχμα πρέπει. οἷς σοὶ ἐληγατεύῃ με
ταῦχμα, καὶ ὅμερον κληρονόμος αροπετῶν, οὐτοὶ
καὶ πλαίσια τέτο με τοῦδε δομάχεν βόνα φίδε.

на ние,
и узкоти

διηγονόπι διλότερον ὄν. οὐσικαπίτευω τῶν Δῆλων
τῆς τε Κεδονομῆς, οὐ μέν Δῆλος τελεῖ λη-
γάρ. οὐ γέρα τελεῖ ληγάτο τῶν αὐθεντῶν, οὐτοῦ μή
ἐληγατεύηται μη. πλαίν δὲ νομῆς Κοινοῦ, οὐτοῦ
καὶ οὐδεποτεώς αὐτὸς ληγάτου δέδωκεν, καὶ εἰώ
πλαίν αὐτὸς ληγάτου ἐλαφίδιον. καὶ οὐτοῦ
πλαίν μὴν Κοινός ἐλέγετο τελεῖ τῆς νομῆς Κατα.
οὐτοῦ τελεῖ τῶν αὐτιαρ τῆς τελεθεοεως, Κοινός ἐγένεται
ἀληγάτη τῶν τελευτῆς ή τελεθεοεως, εἰκό-
τας οὐ Δῆλος τῆς τελεῖ ληγάτη, διλάδε Δῆλος τῆς
τελε Κεδονομῆς οὐσικαπίτευω, αὐτὸς Πομπανίος
Φοισιν σταύρῳ μα'. Βιβ. Κατ. I. Διγ. Δ'. οὐσικα-
πίτευω δὲ τελε Κεδονομῆς, καὶ εἴθα θεος διλότερον νε-
μόντος τελεγύμα αὐτὸν Εἴσατε θεος τελε δε-
ρελίκτο τελεγύμα, καὶ τοῦ διράν ἐγένεται αὐτὸς
τελεδερέλικτον λαβών, στεμάτης διηγονόπι τελε
μεο. πλαίν γὰρ οὐτοῦ Δῆλος θυμικῆς Τούτεσι
τῆς τελε Κεδονομῆς οὐσικαπίτευω, αὐτὸς οὐ
Παῦλος εἰς ταῦτα αὐτῷ μα'. Βιβλίον Κατ. Σ'. Διγ.
Δ'. Φοισι. Εἰ μὴ τοι πλακτῶ καὶ νομίσω εἴτε
τελεδερέλικτον διηγένεται μηδὲ οὐσικαπίτευω, οὐτοῦ
οὐσικαπίτευω, οὐτοῦ πλακτῶ καὶ αὐτοῖς αὐτοῖς
τῶν αὐτῶν τῆς τελε Κεδονομῆς. οὐτοῦ οὐτοῦ τῆς τελε
Κεδονομῆς καὶ ιδικατέροις θεος θεοῖ διηγένεται
πρότερον νομῆς, μὴ ταῦτα μάτης, Εἰ τὸν τελε θεο-
τελεπάτην λαβόντα τελεγύματα λέγω διηγένεται
τελειός, τελε Κεδονομῆς καὶ διηγένεται πρότερον διηγένεται
Εἴπον οὐ Περικουλός, καὶ Κοινός εἴπει τελε δότε.
οὐ γὰρ τελε δότε νεμόντος καὶ Βόρα Φίδε, αὐτὸς τε-
τημάτησα, πλήττως διηγένεται τελε Κεδονομῆς.
αὐτὸς γὰρ τελειός λαβών ταῦτα χειρίσαται, νέμεται
ταῦτα, νομίζων τοῦτον τὸν Κατόνον εἴτε δεκαο-
πτεῖς θεοῖς τῆς τελε Κεδονομῆς Εγκέπος οὐ χω-
ρεῖ τῇ τελε δότε νομῆς, οὐτοῦ μήτων σωμένη οὐ γά-
μος. Δῆλος τοῦτο γὰρ μάλιστα οὐσικαπίτευως τελε
τῆς γάμου, τὰ αὐτὰ δεδομένα καὶ τοῦτον τὸν Εἴπον
κερδάγειν, καὶ οὐ λογίζεται τῇ γυναικὶ, οὐτοῦ μή
Δῆλος τελε δότε νομῆς ταῦτα οὐσικαπίτευως.

Toū Αινωνύμου. Καλαῖς οὐτέτοτε νομί-
ζειν αὐτῶν ἐλεύθερον Εἴναι, φερίν ή τελεθε-
οι οὐσικαπίτευων Βόρα Φίδε,* καὶ αὐτὸς Εἴπει Κατ., τοῦ-
τε γίνεται τελεῖς, οὐτοῦ μετὰ διηγένεται τὸν
γάμον αὐτὰ οὐσικαπίτευσεν οὐ αἰήρ. Εἰ γέρ-
τελε τῷ γάμῳ αὐτὰ οὐσικαπίτευσεν, ἀπο-
κερδάγειν, αὐτὸς διωτέρω Φθάσας Εἴπει οὐ Περι-
κουλός.

Basil. Tom. IV.

A cùm scilicet aliena esset. Eam nunc
vſucapio per possessionem pro suo,
non autem per possessionem pro lega-
to. Pro legato enim possessio nunc
infirma est, quoniam mihi legata non
fuit. Non est autem error posses-
sionis, quoniam & qui dedit, quasi ex
legato dedit, & ego rursus quasi ex
legato accepi. Et quoniam error
quidem non fuit in titulo posses-
sionis, seu in causa traditionis, non ha-
bebat autem traditio veram causam
præcedentem: meritò non vſucapio
per possessionem pro legato, sed per
possessionem pro suo, vt ait Pom-
ponius in lib. 41. tit. 10. dig. 4. V-
ſucapit autem quis pro suo, etiam
cùm rem alienam possidens tanquam
suam pro derelicto habuit, & ego
rem inueni, & tanquam pro dere-
licto habitam accipiens possedi pro
meo. Rursus enim hic quoque per
generalem, hoc est pro suo posses-
sionem vſucapio, vt ait Paulus lib. eo-
dem 41. tit. 7. dig. 4. Sed si errauer-
o, & pro derelicto esse putauero
quod pro derelicto habitum non e-
rat, non vſucapio, quod errem et-
iam in ipsa causa pro suo posses-
sionis. Quamobrem quia pro suo pos-
sessionem quædam plerumque ma-
gis specialis sequitur possessio, ne
mireris, si eum qui ab ancilla pecu-
niam in dotem accepit, pro suo pos-
sidere in hoc digesto dixerit Pro-
culus, non pro dote. Qui enim pro
dote possidet, & bona fide, vt pro-
ponitur, omnino etiam pro suo pos-
sidet. quasi enim ex causa dotis pecu-
niam acceptam possidet, existi-
mans se eius dominum esse. In pro-
posita autem quæstione non est lo-
cus possessioni pro dote, quando
nondum erat matrimonium. Pro-
pterea enim qui ante matrimonium
vſucapit, ea quæ ei data sunt hoc
modo lucrificat, eaque vxori non
imputat, quoniam ea non vſucapit
per possessionem pro dote.

I N N O M I N A T I. Rectè posuit me
existimasse eam liberam esse, prius-
quam procederet vſucapio bona fide,
& vt dixit, ea tunc dos fit, quan-
do postquam secutæ fuerint nuptiæ,
eam vſucepit maritus. Nam si eam
vſucepit ante matrimonium, lucri-
facit, vt dixit superius Proculus.

Fff

Si enim cùm eam non vsucepis- A set ante matrimonium, perseverauit eam possidere constante matrimo- nio, eam nullo modo lucratur. Siue enim eam non vsucepit, eam vindicat dominus, etiam si cum eo incœpit esse matrimonium, vt diximus in hoc dig. nisi extraneus eam sic de- dit ab initio, vt quandoque secutis nuptiis dotis efficiantur res datæ : hoc est, iure irrevocabili, vt didicisti in fine 8. dig. Siue eam vsucepit, quoniam, vt dixi, matrimonium con- sttit, dos efficitur, & cùm dotem ac- ceperit, obligatur mulieri. Nam cùm pecuniæ quæ à muliere tempore ser- uitutis ei in dotem datæ sunt, apud eum exstant, & in eius dominio sunt, aut per vsuceptionem, aut quia erant quidem peculiares quæ datæ sunt pecuniæ, eas autem non ade- mit dominus cùm eam manumisit, dotis sine dubio efficiuntur. Hoc e- nem te antea docuit Vlpianus dig. 39. huius tit. in casu proposito.

Cùm ex pecunia sibi in dotem da- ta res comparauit : quia nec num- mos possidet, neque dolo desit pos- fidere, neque ab ea quæ dedit con- uenitur, nec ab eo qui re vera est pe- cuniæ dominus.

^f *Licet pater initio nuptias.*] Quædam filiafamilias ignorantे patre nupsit, & puella ipsa, aut aliis pro ea (non enim refert) dotem dare promisit. His autem ita peractis, cùm postea pater resciuisset, ratum habuit ma- trimonium, ita vt id confirmaretur ex euentu. Quæritur an valeat stipulatio dotis, & possit maritus ex stipulatu agere ad exactiōnem dotis promissæ. Dicit ergo Papianus, Dotis promissio non ideo erit inutilis, quod ignorantē initio patre nuptiæ fuerint, si modò pater postea nuptiis consenserit. Omnis enim initio facta dotis promissio, tacitam conditio- nem habere videtur, si nuptiæ secu- tæ sint. Cùm ergo ex euentu patris consensu constiterit matrimonium, meritò valet dotis stipulatio. Nam & si minor annis duodecim cùm vi- deretur nubilis, iuncta matrimonio fuerit, & quis pro ea dotem promi- ferit, tunc dotem maritus petere po- terit, cùm puella maior duodecim annis apud maritum esse cœperit.

Eἰ γέ μὴ ὄσκαπτις οὐς τῷ γάμῳ μενεῖν αὐτὰ τῷ γάμῳ συστίλος νεμόμενος, ἐπο- κερδάγει ταῦτα ποντελᾶς. εἰτέ γέ μὴ οἰσκαπ- τευον αὐτὰ, ἀκδικεῖ ταῦτα δεσπότης, καὶ οὐ πορὸς αὐτὸν ἕρξατο σωμάσαθα γάμος, ὡς εἴπομεν σὺ πρόντη διγένει. πλινὴ εἰ μὴ ἔχει τὸν δέχειν ζεύτην οὐτε αὐτὰ ἐπιδέδωκεν, ἵνα ὅτε δη- ποτε περβαλόνταν τῷ γάμῳ μενονθάνει πορὸς τὰ ἐπιδέδητα, τούτεσιν ὡς δωρεούμενος αἰαφαιρέτω μιχάλι τῇ γυναικὶ, ὡς ἔγνως περὶ τὸ τέλος τῆς η. δι. εἰτέ οἰσκαπτιθυσεν αὐτὰ Δι. δι. συστίλος κα- θαρεῖπον τὸν γάμον, γίνεται πορὸς, καὶ ὡς ποροίκα λαζών ἐνοχεῖται τῇ γυναικὶ. τῷ γέ τοῦτο τῆς γυναικὸς καὶ τὸν τῆς δουλίας κυραῖν ἐπιδέδηταν αὐτὰ χειμάτων λόγω δῆτεν ποροίκες φανομένων πρὸ αὐτῶν, καὶ τὸ τὸ δεσπότειαν αὐτὸν γνομένων, ἢ Δι. τὸ οἰσκαπτίονος, ἢ διπλόν πεκυλασία μὴν ἦ τὰ ἐπιδέδητα χειμάτα, σύκοιδέμπτυσε δὲ ταῦτα δεσπότης ὅτε τὸν θεράπαινον ἥλθε πρωσεν, γίνεται περὶ ἀμφιβόλως. τῷ γάρ Κι- φάσις ὁ Οὐλπιανὸς σὺ πάλθ. δι. τῷ πρόντος ηπλ. ὅτι τῷ παροκειμένῳ θέματος ἐδίδαξεν.